
Servizio Sanitario
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE OLBIAATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.848             DEL 26/07/2017

          SERVIZIO PROVVEDITORATO E 
AMMINISTRAZIONE PATRIMONIALE

      AVV ROBERTO DI GENNARO
________________________________________________________________________

(firma digitale apposta)

OGGETTO: Fornitura di ausili per incontinenza al domicilio- verifica periodica sull’ 
esecuzione appalto; assunzione impegno di spesa per variante al contratto

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASSL di 
Olbia
Dal  26/07/2017 Al 10/08/2017
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO E AMMINISTRAZIONE PATRIMONIALE

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n 137 del 29/12/2016 di nomina del dott. Pier Paolo 
Pani Direttore dell’Area Socio Sanitaria  di Olbia;

VISTO  il provvedimento n  11 del 18/01/2017 di attribuzione delle funzioni dirigenziali;   

DATO ATTO che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle  cause di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO  il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  di  (Riordino  della  disciplina 
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni),(G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

PREMESSO CHE 
- con deliberazione n. 1405 del 16/05/2013 La Asl n.2 di Olbia ha aderito all’Unione d’Acquisto – 
capofila  Asl  n.3  di  Nuoro  -  per  l’espletamento  della  procedura  aperta  per  l’affidamento  della 
fornitura di ausili per incontinenza al domicilio;
-  che con determinazione  del  Direttore del  Servizio  Provveditorato  Asl  n.2 di  Olbia  n.759 del 
29/10/2014, a cui si rimanda per relationem, si è preso atto dell’avvenuta aggiudicazione definitiva 
della procedura aperta all’impresa Paul Hartmann Spa;
- che in data 01/11/2014 l’impresa Paul Hartmann Spa ha dato avvio all’esecuzione del contratto 
presso la Asl n.2 di Olbia;
- con Deliberazione del Commissario Straordinario della Asl Olbia n.11 del 04/01/2016 a cui si 
rimanda per relationem si è dato atto della stipula di un  patto aggiunto al contratto in essere con 
l’introduzione di alcune varianti  con le quali si era raggiunto l’obiettivo – in ogni caso - di ottenere 
delle economie per la Asl n.2, e di garantire il puntuale adempimento delle obbligazioni contrattuali; 
le economie dovevano essere raggiunte soprattutto attraverso
a)  la  consegna di  prodotti  integrativi,  con l’introduzione  di  panni  a  basso costo  ma di  uguale 
qualità; tale risparmio di spesa atteso per gli anni 2016-2017 era pari ad € 6.811,00 all’anno; 
b) l’introduzione della “consegna di reintegro”, cioè una serie di indagini telefoniche precedenti il 
momento della consegna (15 gg), in modo da poter fornire agli utenti del servizio solo i prodotti  
mancanti rispetto al fabbisogno periodico; si evitano così gli sprechi dovuti ai periodi di degenza in 
ospedale,  al  minor  consumo che l’utente  può avere  per  svariate  ragioni;  per  questa  proposta 
migliorativa vi era un ipotesi di risparmio annui pari ad € 21.069,00; 

DATO ATTO - che durante l’anno, e da ultimo in occasione del termine dei due semestri 2016 
sono  state  svolte  le  verifiche  sull’andamento  del  contratto,  come  risulta  dai  due  report 
sull’andamento  dell’appalto  con  Paul  Hartmann  Spa,  integrati  dal  documento  sull’analisi  dei 
volumi, che si allegano, i quali sono stati condivisi dai due Distretti di Olbia e Tempio; 

TENUTO  CONTO -  che  come  risulta  dal  report  del  secondo  semestre  2016  non  essendosi 
raggiunti gli obiettivi di risparmio attesi con la “consegna di reintegro” pari ad € 21.069, ma di soli € 



7.471,93, l’appaltatore è tenuto a riconoscere un componente positivo di reddito per € 5.000,00 
con l’emissione di una nota di credito;

TENUTO  CONTO  INOLTRE -  che  rispetto,  invece,  alle  previsioni  riguardo  all’inserimento  di 
prodotti integrativi (le cosiddette “linee confort”) il risparmio ottenuto è superiore a quello previsto 
dal patto aggiunto (€ 7.394,48 anziché € 6.811,00);

PRESO  ATTO  dei  fattori  che  hanno  generato  un’incapienza  del  contratto  rispetto  ai  reali 
fabbisogni dei due distretti, e in particolare a)  l’aumento del numero di utenti serviti già dall’anno 
preso in considerazione per la base d’asta (anno 2012) e l’ avvio del contratto (novembre 2014), e 
l’incremento dell’utenza dal 2014 al 2017 b) un aumento di prescrizioni verso prodotti più costosi 
(in particolare pann.mut. pull up, traverse 80x180, pannolino bambino) rispetto ai volumi previsti 
quando si è determinata la base d’asta per il lotto di Olbia; si veda a riguardo l’integrazione ai  
Report  Semestrali  del  2016  che  analizza  dettagliatamente  come  tale  variabile  ha  influito 
sull’aumento della spesa;

VERIFICATO che, nonostante i due fattori di cui sopra il prezzo medio giornaliero per utente, da 
novembre 2014 a gennaio 2017 è diminuito (si vedano le tabelle sull’andamento del prezzo medio 
giornaliero utente riguardanti il Distretto di Olbia e il Distretto di Tempio);

PRESO ATTO  che, agli  atti  del Servizio Provveditorato sono pervenute numerose richieste di 
variante in aumento ( da ultimo la NP 7150 del 12/12/2016) – riferita al contratto di cui si tratta - in 
seguito alle quali è stata autorizzata tale variante in aumento con Delibera del Direttore Generale 
di ATS n 457 del 27/06/2017 fino ad un valore complessivo pari ad € 667.110,58 al netto di Iva (€ 
693.795,00 Iva inclusa), pari al 36,61% in più rispetto alla previsione da contratto;  

TENUTO CONTO  che, in tale provvedimento si dà atto che l’impegno di spesa si sarebbe dovuto 
assumere con apposito provvedimento dirigenziale;

RITENUTO OPPORTUNO  dare esecuzione alla Delibera del Direttore Generale di ATS n 457 del 
27/06/2017;  

VISTI:
il  D.Lgs.  30  dicembre  1992  n.  502  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;

la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni;

il  D.  Lgs.  12  aprile  2006,  n.  163  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni, 

IL DIRETTORE 

per i motivi sopra espressi, 

DETERMINA

- di dare atto dell’andamento del contratto di fornitura di ausili per incontinenza al domicilio, come risulta  
dai report semestrali, integrata dall’analisi dei volumi per la durata dell’appalto ad oggi, allegati, i quali 
sono stati condivisi dai due Distretti di Olbia e Tempio;

- di dare atto che l’appaltatore Paul Hartmann Spa emetterà una nota di credito a favore della ATS  
Azienda per la tutela della Salute, riconoscendo un componente positivo di reddito pari ad € 5.000,00  
a causa del mancato raggiungimento degli obiettivi con la “consegna di reintegro”; 



- di  dare atto che l’inserimento dei  prodotti  integrativi  con le  linee confort  ha generato  un maggior  
risparmio per € 583,48;

- di dare atto della Delibera ATS n 457 del 27/06/2017  con cui si è autorizzata la variante in aumento  
del contratto in oggetto, tenuto conto della sottostima dei fabbisogni rispetto ai reali consumi degli  
utenti  dei  due  distretti,  fino  ad  un  valore  complessivo  pari  ad  €  667.110,58  al  netto  di  Iva  (€  
693.795,00 Iva inclusa);

- di dare atto che la spesa graverà a partire sull’annualità 2017 e sarà imputata come segue:

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO

NUMERO 

CONTO DESCRIZIONE  CONTO 

IMPORTO (IVA 

INCL.) 

2017 UA2_DISTROLB 1 A502020401

Acquisti di prestazioni di 

assistenza integrativa
€ 465.813,97

2017 UA2_DISTRTEMP 1 A502020401

Acquisti di prestazioni di 

assistenza integrativa
€ 227.981,04

- di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  ed  all’Area 
Programmazione, Controllo e Committenza per i provvedimenti di competenza.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Avv. Roberto Di Gennaro
(firma digitale apposta )

Proposta n. 95 /2017
AP
























